CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº    /2025

Processo Interno de Viagem nº 26/2025

Agendamento de Viagem nº 28/2025

Vereadora: Marília Martins

Assessor: Isabella Uehara

Destino: São Paulo - SP

Data: 11 de abril de 2025

Hora da saída (de Franca): 09h40min do dia 11 de abril de 2025

Hora da chegada (em Franca): 19h41min do dia 13 de abril de 2025

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa:

 Viagem a São Paulo para participar do festival MEL.

 Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada por esta vereadora, Marília Martins, e

minha assessora parlamentar, Isabella Uehara, à cidade de São Paulo,

mediante autorização da Presidência desta Casa de Leis.

Por motivos pessoais da assessoria, a saída do carro da Câmara

Municipal de Franca em direção a São Paulo ocorreu às 9h30, e não às

7h, como inicialmente previsto.

A comitiva participou do evento "Mulheres em Luta", cuja

primeira atividade teve início às 15h, no Auditório André Franco

Montoro, na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo. O tema da

abertura foi o "Encontro de Procuradorias da Mulher, Comissões de

Defesa dos Direitos das Mulheres e Frentes Parlamentares", reunindo

mais de 80 parlamentares do campo democrático e popular.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

O segundo dia de atividades foi realizado na Rua José Bento,

nº 106, no bairro Cambuci, também na capital paulista. A programação

contou com uma série de painéis que abordaram temas como:

 A violência política de gênero sofrida por lideranças

femininas, eleitas ou não;

 Estratégias de empoderamento de mulheres e meninas em

sua diversidade sexual e racial;

 Desafios relacionados ao cuidado e à maternidade no

contexto brasileiro;

 Entre outros debates fundamentais para a luta por

equidade.

O terceiro e último dia seguiu com a mesma proposta temática

do anterior, consolidando os debates iniciados.

O evento contou com a presença de vereadoras, deputadas

estaduais e federais de diversas regiões do Brasil. A participação da

vereadora Marília Martins foi especialmente produtiva, possibilitando

conexões relevantes com parlamentares de outras localidades e a

abertura de diálogo para proposição de emendas parlamentares voltadas

à cidade de Franca. Além disso, o encontro promoveu a troca de

experiências com mulheres atuantes em Conselhos Municipais e Estaduais

de Direitos da Mulher, o que contribui para fortalecer pautas que

poderão ser debatidas e implementadas também no contexto francano.

Este relatório serve como registro das discussões e

representações realizadas em São Paulo, refletindo o compromisso

contínuo com as mulheres na comunidade francana.

      Encerrados os compromissos, retornamos à cidade de Franca,

com paradas para refeições e abastecimento, chegando a Franca às

19h41min do dia 13 de abril.

  Foi disponibilizado por esta Casa de Leis a esta parlamentar

e minha assessora parlamentar, a quantia de R$ 1918,00 (mil novecentos

e dezoite reais) a título de diária para cada. E para o motorista

Willian o valor de R$ 1.199,00 (mil cento e noventa e nove reais) a

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

título de diária e R$ 300,00 (trezentos reais) a título de numerário,

para combustível e pedágio.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas no local visitado.

Câmara Municipal de Franca,

14 de 04 de 2025.

Marília Martins

Vereadora

Isabella Uehara

Assessora Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO

Oficina: rede de apoio de mulheres em pequenas cidades

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Evento na Assembleia Legislativa de SP

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Atividade com a presença da  coordenadora executiva da

Articulação dos Povos Indígenas do Brasil (APIB) e integrante

do Conselho da Iniciativa Inter-religiosa

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Painel: Futuro em Construção: Mulheres, Trabalho e Inovação em

Pauta

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

		2025-04-14T13:52:22-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855